**23. MARCIANO; Instituta, libro I.** — El manumitido por testamento se hace libre solamente si fuera válido el testamento, y en virtud de él hubiera sido adida la herencia, ó si alguno, habiendo prescindido de la causa del testamento, poseyera la herencia abintestato.

§ 1.—Compete la libertad dada por testamento, habiendo sido dada puramente, desde luego que hubiere sido adida la herencia aunque por uno solo de los herederos; mas si la libertad fué dada á término, ó bajo condición, compete la libertad siempre y cuando hubiere llegado el término, ó se hubiere cumplido la condición.

**24. GAYO; Diario, libro I.** — Se considera que se mandó nominalmente que fueran libres los que evidentemente hubieren sido designados ó por su arte, ó por su oficio, ó de otro cualquier modo, por ejemplo: «mi administrador, mi despensero, mi cocinero, el hijo de mi esclavo Pánfilo».

**25. UPLIANO; Reglas, libro IV.** — El que en testamento se dispuso que fuese libre se hace libre siempre y cuando la herencia hubiere sido adida por cualquiera parte, con tal que haya sido adida por aquel grado en que se mandó que fuese libre, y uno hubiera sido manumitido puramente.

**26. MARCIANO; Reglas, libro I.** — El Divino Pio

(1) Taur. según la escritura original; tutor, la corrección del códice Fl. Br.

(2) socius, Vulg.

et Divi fratres favorabiliter rescripserunt, quum servo cum libertate substituto legatum erat, si heres non esset, non adscripta libertate, perinde haberet, atque si adscripta esset et libertas.

**27. PAULUS libro I. ad legem Aeliam Sentiam.**—Qui potuerint apud consilium manumittendo ad libertatem perducere, possunt etiam necessarium heredem facere, ut haec ipsa necessitas probabilem faciat manumissionem.

**28. IDEM libro singulari de Iure codicillorum.**—«Stichus, si codicillis eum non vetuero liberum esse, liber esto»; sic est, atque si diceret: «Stichus, si in Capitolium non ascendero, liber esto»; nam et heres sic institui potest.

**29. SCAEVOLA libro XXIII. Digestorum.**—Uxorem praegnantem repudiaverat, et aliam duxerat; prior enixa filium exposuit; hic sublatus ab alio educatus est, nomine patris vocatus; usque ad vitae tempus patris, tam ab eo, quam a matre, an vivorum numero esset, ignorabatur; mortuo patre testamentoque eius, quo filius neque exheredatus, neque heres institutus sit, recitato, filius et a matre, et ab avia paterna agnitus hereditatem patris ab intestato quasi legitimus possidet; quaesitum est, hi, qui testamento libertatem acceperunt, utrum liberi, an servi sint. Respondit, filium quidem nihil praeiudicii passum fuisse, si pater eum ignoravit, et ideo quum in potestate et ignorantis patris esset, testamentum non valere; servi autem manumissi si per quinquennium in libertate morati sunt, semel datam libertatem infirmari, contrarium studium favori (1) libertatis est.